






CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CMAS – CRISSIUMAL 

Av. Presidente Castelo Branco, n.º 424, Centro, Cep.: 98640-000 – Crissiumal/RS  

Fone:55-3524-1200 - E-mail: servicosocial@crissiumal-rs.com.br 

 
 
 
 

Resolução n.º 30/2022 
 

Aprovar reajuste salarial das Visitadoras 

dos Programas Criança Feliz e Primeira 

Infância Melhor. 

 
A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas 

atribuições legais, previstas na Lei Municipal n.º 2.321/2008 conforme art. 8º incisos V, 

VI e XI, em reunião ordinária presencial realizada na sala de reuniões da Secretaria 

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, no dia 23 de junho de 2022, Ata 

n.º 07/2022, considerando as deliberações do CMAS, resolve: 

 

Art. 1º - Aprovar a solicitação realizada pela Secretaria de Assistência e 

Desenvolvimento Social de reajuste salarial das Agentes Visitadoras dos Programas 

Criança Feliz e Primeira Infância Melhor, que envolve o recebimento de recursos do 

Fundo Nacional de Assistência Social e do Fundo Estadual de Saúde, passando o salário 

base de R$ 1.281,97 (mil duzentos e oitenta e um reais com noventa e sete centavos) 

para R$ 1.544,88 (mil quinhentos e quarenta e quatro reais com oitenta e oito 

centavos), sendo aprovado por unanimidade devido a desfasagem do salário atual e 

falta de procura nos processos seletivos de pessoas para concorrer ao Cargo de Agente 

Visitador, estando atualmente com falta de profissional para assumir o cargo. 

 

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Crissiumal, 23 de Junho de 2022. 

 

 

 

 
 

 


